

LIGHT S.A. – EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ nº 03.378.521/0001-75
NIRE 33.300.263.16-1
COMPANHIA ABERTA

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. CNPJ nº 60.444.437/0001-46 NIRE 33.300.106.448 COMPANHIA ABERTA LIGHT ENERGIA S.A. CNPJ nº 01.917.818/0001-36 NIRE nº 33.300.165.60-6 COMPANHIA ABERTA

Fato Relevante

Light S.A. – Em Recuperação Judicial ("Light" ou "Companhia") (B3: LIGT3; ADR I: LGSXY), Light Serviços de Eletricidade S.A. ("Light SESA") e Light Energia S.A. ("Light Energia"), denominadas em conjunto ("Grupo Light"), em conformidade a Resolução CVM 44/2021, informam aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em reuniões realizadas nesta data, os Conselhos de Administração das empresas do Grupo Light aprovaram a reeleição dos membros das suas respectivas Diretorias Executivas, conforme descritas abaixo, com efeitos a partir de 31 de agosto de 2024, para cumprirem mandato de três (3) anos com término previsto em 31 de agosto de 2027.

Diretoria Executiva: Light S.A.	
Diretor-Presidente	Alexandre Nogueira Ferreira
Diretor de Relações com Investidores	Rodrigo Tostes Solon de Pontes
Diretor	Carlos Vinicius de Sá Roriz
Diretor	Renata Yamada Bürkle
Diretor	Rodrigo Ribeiro Pereira Brandão

Diretoria Executiva: Light Serviços de Eletricidade S.A. (Light SESA)		
Diretor-Presidente	Rodrigo Ribeiro Pereira Brandão	
Diretor de Relações com Investidores	Rodrigo Tostes Solon de Pontes	
Diretor	Carlos Vinicius de Sá Roriz	

Diretoria Executiva: Light Energia S.A. (Light Energia)		
Diretor-Presidente	Carlos Vinicius de Sá Roriz	
Diretor de Relações com Investidores	Rodrigo Tostes Solon de Pontes	
Diretor	Renata Yamada Bürkle	

Adicionalmente, em conformidade ao art. 9º, §3º do seu Estatuto Social, em reunião realizada nesta data, o Conselho de Administração da Light elegeu, por unanimidade, o Sr. Luiz Paulo de Amorim para o cargo de membro do Conselho de Administração em substituição ao conselheiro renunciante, o Sr. Yuiti Matsuo Lopes, para cumprimento do restante do mandato, findo na data da Assembleia Geral Ordinária de 2025. Na mesma data, o Sr. Luiz Paulo apresentou sua renúncia aos cargos de membro e Presidente do Conselho Fiscal da Light S.A. e da Light SESA.



LIGHT S.A. – EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ nº 03.378.521/0001-75
NIRE 33.300.263.16-1
COMPANHIA ABERTA

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. CNPJ nº 60.444.437/0001-46 NIRE 33.300.106.448 COMPANHIA ABERTA LIGHT ENERGIA S.A. CNPJ nº 01.917.818/0001-36 NIRE nº 33.300.165.60-6 COMPANHIA ABERTA

A Sra. Natalia Carneiro de Figueiredo, sua suplente em ambas as posições, assumirá o cargo de conselheira fiscal na Light e na Light SESA para cumprimento do restante do mandato ou até que nova eleição ao cargo de conselheiro fiscal titular seja realizada.

O Sr. Luiz Paulo é formado em Ciências Contábeis pela FACEN e Pós-Graduado em Finanças Corporativas pela FGV. Atualmente ocupa o cargo de *Head of Family Office* da Samambaia Empreendimentos e Participações (desde 1999). Nos últimos anos, atuou como Conselheiro Fiscal na Fundação Orquestra Sinfônica Brasileira - OSB (2011 - 2016), como Diretor Gerente Geral na Agência de Desenvolvimento Econômico do Estado do Rio de Janeiro (AD-RIO), foi Secretário Parlamentar na Câmara dos Deputados em Brasília e Assistente Financeiro da Presidência na Cedae-RJ, além de ocupar posições na Multiplic S.A., Banco da Bahia - BBM Participações S.A., Supergasbras Distribuidora de Gás S.A. e Marcovan Comércio e Indústria S.A. Recentemente, atuou como membro e presidente do Conselho Fiscal da Light S.A. e sua subsidiara Light S.E.S.A.

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2024.

Rodrigo Tostes Solon de Pontes

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores LIGHT S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL; LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. e LIGHT ENERGIA S.A.



LIGHT S.A. – IN JUDICIAL REORGANIZATION CNPJ 03.378.521/0001-75 NIRE 33.300.263.16-1 PUBLICLY-HELD COMPANY LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. CNPJ 60.444.437/0001-46 NIRE 33.300.106.448 PUBLICLY-HELD COMPANY LIGHT ENERGIA S.A. CNPJ 01.917.818/0001-36 NIRE 33.300.165.60-6 PUBLICLY-HELD COMPANY

Material Fact

Light S.A. – In Judicial Reorganization ("Light") (B3: LIGT3; ADR I: LGSXY), Light Serviços de Eletricidade S.A. ("Light SESA") and Light Energia S.A. ("Light Energia"), referred to together ("Light Group"), in accordance with CVM Resolution 44/2021, hereby inform its shareholders and the market in general that, in meetings held on this date, the Boards of Directors of the Light Group companies approved the re-election of the members of their respective Board of Executive Officers, as described below, with effect from August 31, 2024, to serve a term of three (3) years ending on August 31, 2027.

Board of Executive Officers: Light S.A.	
Chief Executive Officer	Alexandre Nogueira Ferreira
Investor Relations Officer	Rodrigo Tostes Solon de Pontes
Officer	Carlos Vinicius de Sá Roriz
Officer	Renata Yamada Bürkle
Officer	Rodrigo Ribeiro Pereira Brandão

Board of Executive Officers:Light Serviços de Eletricidade S.A. (Light SESA)		
Chief Executive Officer	Rodrigo Ribeiro Pereira Brandão	
Investor Relations Officer	Rodrigo Tostes Solon de Pontes	
Officer	Carlos Vinicius de Sá Roriz	

Board of Executive Officers:Light Energia S.A. (Light Energia)		
Chief Executive Officer	Carlos Vinicius de Sá Roriz	
Investor Relations Officer	Rodrigo Tostes Solon de Pontes	
Officer	Renata Yamada Bürkle	

Additionally, in accordance with Article 9, paragraph 3 of its Bylaws, at a meeting held on this date, Light's Board of Directors unanimously elected Mr. Luiz Paulo de Amorim to the position of member of the Board of Directors to replace the resigning director, Mr. Yuiti Matsuo Lopes, for the remainder of the term, ending on the date of the 2025 Annual General Meeting. On the same date, Mr. Luiz Paulo resigned as a member and Chairman of the Fiscal Council of Light S.A. and Light SESA.



LIGHT S.A. – IN JUDICIAL REORGANIZATION CNPJ 03.378.521/0001-75 NIRE 33.300.263.16-1 PUBLICLY-HELD COMPANY LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. CNPJ 60.444.437/0001-46 NIRE 33.300.106.448 PUBLICLY-HELD COMPANY

LIGHT ENERGIA S.A. CNPJ 01.917.818/0001-36 NIRE 33.300.165.60-6 PUBLICLY-HELD COMPANY

Ms. Natalia Carneiro de Figueiredo, his alternate in both positions, will assume the position of fiscal council member at Light and Light SESA for the remainder of the term or until a new election for the position of titular fiscal council member is held.

Mr. Luiz Paulo has a degree in Accounting Sciences from FACEN and a postgraduate degree in Corporate Finance from FGV. He currently holds the position of Head of Family Office at Samambaia Empreendimentos e Participações (since 1999). In recent years, he served as Fiscal Advisor at the Fundação Orquestra Sinfônica Brasileira - OSB (2011 - 2016), as General Managing Director at the Economic Development Agency of the State of Rio de Janeiro (AD-RIO), was Parliamentary Secretary at the Chamber of Deputies in Brasília and Financial Assistant to the Presidency at Cedae-RJ, in addition to holding positions at Multiplic S.A., Banco da Bahia - BBM Participações S.A., Supergasbras Distribuidora de Gás S.A. and Marcovan Comércio e Indústria S.A. Recently, he served as member and president of the Fiscal Council of Light S.A. and its subsidiary Light S.E.S.A.

Rio de Janeiro, June 25, 2024.

Rodrigo Tostes Solon de Pontes
Chief Financial and Investor Relations Officer
LIGHT S.A. – IN JUDICIAL REORGANIZATION;
LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. and LIGHT ENERGIA S.A.